Diário da República, 2.ª série — N.º 228 — 24 de Novembro de 2008  47771

 ANEXO 2

 Direcção Regional de Educação do Norte

Despacho (extracto) n.º 30268/2008
Por despacho de 2008.09.30 do Director Regional Adjunto da Direcção

Regional de Educação do Alentejo e por despacho de 2008.11.13 do
Director Regional Adjunto da Direcção Regional de Educação do Norte,
é autorizada a transferência do Auxiliar de Acção Educativa de Nível 1
Vasco José de Barros, do quadro distrital de vinculação de Évora, para
o quadro distrital de vinculação de Porto.

13 de Novembro de 2008. — A Directora Regional, Margarida Mo-
reira.

 Agrupamento de Escolas André Soares

Despacho n.º 30269/2008
Por despacho da presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas André Soares, no uso das competências que me foram
conferidas pelo ponto 1.3 do Despacho n.º 24 941/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série n.º 233 de 5 de Dezembro de 2006, foram
homologados os contratos administrativos de serviço docente, referente
ao ano lectivo 2007 -2008 dos professores abaixo mencionados:

Nome Grupo

Bruno Alexandre Taraio Santos Antunes . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Bruno Miguel Garcia Martins Cunha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550

Nome Grupo

Sónia Claúdia Monteiro Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Isabel Maria Cerqueira Louro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Luísa Maria Gomes Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Marco Pires Sampaio Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Filipa Daniela Ribeiro Silva Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Carlos Nuno Leal Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Ivone Claúdia Araújo Abreu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Rita Maria Araújo Bezerra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Hélder Bruno Castelo de Sá Domingues . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Miguel Ângelo Sampaio Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620

 17 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Graça Martins Pereira Moura

 Agrupamento Vertical de Escolas André Soares

Despacho n.º 30270/2008
Por despacho da presidente do conselho executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas André Soares, no uso das competências que me foram
conferidas pelo ponto 1.3 do Despacho n.º 24 941/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série n.º 233 de 05 de Dezembro de 2006, foram
homologados os contratos administrativos de serviço docente, referente
ao ano lectivo 2007 -2008 dos professores abaixo mencionados:

Nome Grupo

Maria Cecília Gonçalves Luís  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Paulo António Lopes Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Sandra Maria Pereira Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Graça Cristina Castro Pereira Gonçalves. . . . . . . . . . . . . . . . 240
Cristiana Mafalda Nogueira Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Sílvia Rios da Rocha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Francisco José Vinhais Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Liliana Andreia Correia Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Márcia Manuela Medeiros Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Júlia Rodrigues Gonçalves. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Luís Miguel Fernandes Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Liliana Manuela Meleiro Esteves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Orlando Carvalho Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230

 17 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Graça Martins Pereira Moura.

 Escola Secundária Carolina Michaëlis

Despacho n.º 30271/2008
Carla Sandra Santos Monge da Costa Duarte, Presidente do Conselho

Executivo da Escola Secundaria Carolina Michaëlis, faz saber que, no
uso das competências que lhe foram delegadas através do despacho
n.º 24 941/2006, publicado no D.R, 2.ª série, n.º 233 de 5 de  Dezembro,
homologo as transferências referentes ao ano lectivo 2006 -2007 perten-
centes a esta Escola Secundária, com efeitos a 1 de Setembro de 2006 nos
termos das alíneas a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 20/2006,
de 31 de Janeiro, e a) do n.º 1 do artigo 64.º e do artigo 65.º do ECD,
aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as al-
terações introduzidas pelos Decretos -Lei n.º 105/97, de 29 de Abril,
Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro e Decreto -Lei n.º 121/2005, de
26 de Julho, a seguir mencionados:

Grupo Nome Designação da Escola/QZP anterior Código Designação da Escola/QZP actual Código Minuta

410 José Armando Duarte Silva Miranda Escola Secundária Arouca  . . . . 403910 Escola Secundária Carolina Mi-
chaëlis.

401134 O1

47772  Diário da República, 2.ª série — N.º 228 — 24 de Novembro de 2008

Grupo Nome Designação da Escola/QZP anterior Código Designação da Escola/QZP actual Código Minuta

600 José Alberto Baganha Sinde. . . . . . . . Escola Secundária Oliveira Mar-
tins.

402345 Escola Secundária Carolina Mi-
chaëlis.

401134 O1

520 Mário Gabriel Coelho Correia . . . . . . QZP Beja  . . . . . . . . . . . . . . . . . O2 Escola Secundária Carolina Mi-
chaëlis.

401134 O3

 14 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Carla Sandra Santos Monge da Costa Duarte.

 Despacho n.º 30272/2008
Carla Sandra Santos Monge da Costa Duarte, Presidente do Conselho

Executivo da Escola Secundária Carolina Michaëlis, faz saber que, no
uso das competências que lhe foram delegadas através do despacho
n.º 24 941/2006, publicado no D.R, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro,
homologo os contratos referentes ao ano lectivo 2007 -2008 com contrato
administrativo de provimento dos docentes abaixo mencionados:

Nome Grupo

Maria Teresa dos Santos Guedes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Ana Paula Fernandes Xavier Pires. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Magda Cristina Pereira Barreira Abrantes Guimarães. . . . . . 510
Luís Carlos de Castro Santos Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Luísa Maria de Azevedo Portela  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Carla Susana Lopes Morais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
João António Duarte de Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
José Manuel Silva Moreira Gomes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Ernesto Paulo Meneses Pinto de Matos . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Maria Inês Sousa Marques Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Rute Clara Pacheco Bastos Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Joana Gomes Cardoso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Marta Maria Conceição Dias Pinho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Paula Cristina Lopes Maia Soares Alves . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Sandra Maria Nogueira de Almeida Monteiro. . . . . . . . . . . . 500
Eduarda Margarida Tavares Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Tânia Margarida Lopes Cruz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Ivo de Jesus Pinho da Cruz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Luís Filipe Moreira Alves do Carmo Reis . . . . . . . . . . . . . . . 400
Elisa Amélia Alves Fernandes Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Bento Carlos de Azevedo Lima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
Vanda Nadir Simões Pinheiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Ana Sofia de Assunção Pereira da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Joaquim Martins da Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
David Afonso de Matos Pinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Fátima Cláudia Martins Brito  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Elisabete Maria Teixeira Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300
Ricardo Miguel Teixeira da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Carla Catarina Vilar de Sá Moreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 430
Francisco José Miranda Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Alexis Gonçalo Du Amaral Cravador Gil Valente . . . . . . . . . 510
Arnaldo Fernando Moura Rei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Patrícia dos Santos Campos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Sandra Maria da Costa Brás. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410
Sofia Andreia Morais Barros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
João Hugo Matias dos Santos Cardoso  . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
João Ricardo Silva Ribeiro de Pinho Vitoriano . . . . . . . . . . . 620

 14 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Carla Sandra Santos Monge da Costa Duarte.

 Agrupamento Vertical de Escolas Dr. Leonardo Coimbra (Filho)

Despacho n.º 30273/2008
Por despacho da Dr.ª Gracinda de Jesus Pires Fernandes Pires, é

nomeada a Assistente Administrativa Escolar Eurídice dos Santos Mar-
ques para o cargo de Chefe de Serviços de Administração Escolar em
regime de substituição no período de 23 de Junho de 2006 a 19 de
Agosto de 2006.

17 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Armanda Esteves.

 Agrupamento de Escolas Frei Bartolomeu dos Mártires

Aviso n.º 28037/2008
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 132.º do ECD e no n.º 1

do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março, e da circular
n.º 30/98DEGRE, de 3 de Novembro, faz -se público que se encontra
afixada nesta Escola a lista de antiguidade do pessoal docente deste
Agrupamento de Escolas referida a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

17 de Novembro de 2008. — A Presidente da Comissão Administra-
tiva Provisória, Cláudia Alexandra Peixoto Miranda.

 Agrupamento Vertical Gomes Teixeira

Aviso n.º 28038/2008
A Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento Vertical de Es-

colas Gomes Teixeira, pertencente à Direcção Regional de Educação do
Norte, no uso de competências delegadas pelo Despacho n.º 24941/2006
publicado no Diário da República, 2.ª Série n.º 233 de 5 Dezembro de
2006, de acordo com o artigo 24.º, ponto 4, do Decreto-Lei 200/2007 de
22 de Maio nomeia em comissão de serviço para exercer as funções de
professor titular avaliador do Departamento do Pré-Escolar a Educadora
Ana Maria Soares Pinhão Melo.

Este Despacho tem efeitos a partir de 1 de Setembro de 2008.
24 de Outubro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,

Maria Manuela Rocha Pinto.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino
Básico Joaquim Araújo

Aviso n.º 28039/2008
Nos termos do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31

de Março, conjugado com artigo 132.º do ECD, Decreto -Lei n.º 15/2007,
de 19 Janeiro, torna -se público que se encontra afixada na sala dos pro-
fessores da Escola Secundária C/3.º Ciclo EB Joaquim Araújo, Penafiel a
lista de antiguidade do pessoal docente deste estabelecimento de ensino
reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.º do Decreto -Lei
n.º 100/99.

14 de Novembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Alberto Vieira Simões.

 Agrupamento Vertical de Escolas Monsenhor Jerónimo do Amaral

Despacho n.º 30274/2008
Por despacho do presidente do conselho executivo, no uso de com-

petências delegadas no n.º 1.1 do despacho n.º 24941/2006, de 23 de
Outubro, da directora regional de Educação do Norte, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, são
homologados os contratos administrativos de provimento de serviço
docente celebrados para o ano lectivo 2008 -2009:

Nome do docente Grupo Data da homologação

Estefânia Rodrigues Barroso  . . . . . 240 23 de Outubro de 2008.

 14 de Novembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Marilde Flávia Vicente Castro Camposana.